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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem pohonu elektrokoloběžky s BLDC motorem a jeho řízením. V práci

jsou shrnuty základní teoretické poznatky, skalární a vektorové řízení BLDC a simulace

pohonu. V závěru je návrh regulačního algoritmu pro programátora.
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Abstract

The thesis proposes adriveofelectricscooterwithBLDCmotor andits management.The thesis

summarizesthe basictheoreticalknowledge, scalarand vectorcontrolBLDCdrive and

itssimulation.In conclusion, inandraftcontrolalgorithmsfortheprogrammer.
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1 Úvod

Lidská potřeba „dopravovat se“ je známá od pradávna. Od pradávna, kdy pračlověk začal

s domestikací zvířat. Postupně se naučil jezdit na koni, případně ho používat jako tažné zvíře.

U koní, případně volů, lidstvo zůstalo velice dlouhou dobu. A to až do 18 století kdy James

Watt vynalezl parní stroj. Tímto vynálezem byla odstartovaná průmyslová revoluce. Klíčový

byl vynález spalovacího motoru, který se udržel dodnes. Nejnovější trendy se začínají zabývat

praktickým použitím elektromotorů v dopravních prostředcích. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodl věnovat se ve svojí bakalářské práci právě návrhu a simulaci pohonu „vozítka“

koloběžky.

Tato práce se zabývá návrhem pohonu pro elektronickou koloběžku a jeho řízením. Základní

požadavek na koloběžku je demonstrační. Z tohoto důvodu je požadavek na velký výkon

motoru. Dalším požadavkem byla možnost brzdy rekuperací. Z těchto důvodů byly zvoleny

následující základní komponenty:

• BLDC motor

• LiFePO4 baterie

• Výkonný 16bit procesor

BLDC motor má vysokou účinnost, ale potřebuje k sobě střídač. Aby bylo umožněno

efektivní rekuperování a řízení pohonu, je nutné použít DC-DC měnič.

V této práci je dále řešena simulace navrženého typu pohonu, způsoby jeho regulace a návrh

řídících algoritmů pro programátora.

Práce na elektrokoloběžce je v podstatě rozdělena na dvě části. Kolega Lukáš Sedláček se

zabývá elektronickou realizací střídače a DC-DC měniče. Moje část se zabývá simulováním

pohonu a jeho řízením s použitím kolegou realizovaných komponent.

V příloze je jednoduchý testovací kód a změřené průběhy z běhu testovací verze pohonu.
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2 Návrh topologie pohonu elektrokoloběžky

BLDCSTŘÍDAČMĚNIČ
BATERIE

BALANCER

ŘÍDÍCÍ
JEDNOTKA

3xPWM

3xHallova sonda polohy

Proud
Napětí baterie

PWMRekuperační
rezistor

Plyn Brzda

Obrázek 2.1 Topologie pohonu

Topologie pohonu elektrokoloběžky zohledňuje požadavky zmíněné v úvodu. Vzhledem

k tomu, že účel koloběžky je především demonstrační, je celý pohon naddimenzovaný.

Pohonnou jednotkou je vysoce účinný BLDC motor o výkonu 1kW s maximálním krouticím

momentem 45Nm (viz 3.6 BLDC motor). Motor je zabudovaný v ráfku zadního kola.

Přestože jde v principu o třífázový synchronní stroj s permanentními magnety, je nutné použít

střídač. Střídač mimo to, že zajišťuje elektronickou komutaci motoru, má za úkol fungovat

jako řízený usměrňovač. Střídač v usměrňovačovémchodu zajišťuje brzdu motorem

a umožňuje tak rekuperaci energie. Jednotku střídače navrhoval kolega Sedláček a je detailně

popsána v kapitole 3.4 Střídač.

Aby bylo zajištěno konstantní napětí pro motor, respektive pro střídač, je mezi baterií

a střídačem jednotka měniče. Měnič musí být dvojkvadrantový, aby umožňoval rekuperaci.

Jednotka měniče má také za úkol zajišťovat napájení dílčích komponent, a to především řídící

jednotky. Součástí jednoty měniče je rekuperační odpor, který chrání baterii před přebitím.

Jednotka měniče nebyla z časových důvodů realizována, nicméně v kapitole 3.3 Jednotka

měniče je popsána teorie.

Baterie k celému zařízení je typu Lithium železo fosfátový akumulátor, jinak známý jako

LiFePO4. Tento typ byl zvolen především díky schopnosti rychle změnit smysl proudu,
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respektive chemické reakce uvnitř. Baterie má nominální napětí 48V a je složena z 15 článků.

Díky této baterii není nutné používat superkapacitory, jako tomu bylo u předchozí verze

koloběžky. Vlastnosti LiFePO4 baterie jsou detailně vystiženy v kapitole 3.1 baterie.

Nedílnou součástí baterie musí být balancer. Ten chrání články baterie před přebitím

nebo podbitím(viz 3.2 balancer).

Mozkem celé koloběžky je CPU. Tu měl tvořit 16bitový DSpic s výpočetním výkonem

70MIPS. Bohužel se tento procesor nepodařilo oživit. Z toho důvodubyl zvolen 8bitový

pic,s výpočetním výkonem pouze 5MIPS. To má za následek značně zhoršené regulační

vlastnosti pohonu. Procesor je podrobně charakterizován v kapitole 3.5 Řídící jednotka.
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3 Popis použitých komponent

3.1 LiFePo4 Baterie

LiFePo4, celým názvem lithium-železo-fosfátový akumulátor, je nabíjecí baterie Li-Ion typu,

která používá odlišnou katodu. Technologie LiFePO4 katody byla vyvinuta v roce 1996. Jistý

šéf nejmenované jablečné společnosti by na adresu LiFePO4 nepochybně prohlásil

"itworkslikemagic", a nebyl by daleko od pravdy. LiFePO4 má prakticky pouze klady;využívá

železa a fosforu místo vzácných kovů, má nízké výrobní náklady, skvělou tepelnou stabilitu,

vynikající bezpečnost a dobrý výkon daný vysokou kapacitou 170 mAh/g.[1]

LiFePO4 lze (dle konkrétního typu) používat v rozmezí pracovních teplot -20 až 70 C.

Prakticky netrpí samovybíjením, nemají paměťový efekt. Nárazově jsou schopny dodat proud

odpovídající až 10násobku své kapacity.[1]

Nominální napětí článku je ~3,2 V, maximální nabíjecí napětí je 4,25V. Minimální napětí, na

něhož je možné článek vybít, je obvykle 2,5V. Baterie mají téměř lineární vybíjecí

charakteristiku. (Obrázek 3.1.1)

LiFePO4 články jsou totiž citlivé na přebíjení. Každá baterie proto musí obsahovat

balancovací moduly, které hlídají stejnoměrné nabití všech článků. [vizKapitola 3.2 Balancer]

Obrázek 3.1 Vybíjecí křivka dvou vzorků LiFePo4 Coolook[2]
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chto akumulátorů se pohybuje v rozmezí 4000 - 8000 nabíjecích cykl
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parametry článků jako je například teplota nebo proud aby dosáhly maximální životnosti

baterie.[3]

3.3 Jednotkaměniče

„Výhody měničů oproti klasickým zdrojům se síťovými transformátory jsou nesporné. Nízká

hmotnost, menší cena, nízké tepelné ztráty, velký rozsah vstupního napětí a jednoduchá změna

výstupního napětí. Nevýhodou může být generování EMI rušení, které lze ale odstranit

vhodným stíněním montážního boxu a vstupními a výstupními filtry.

Měniče se rozdělují na dva základní typy, s galvanickým oddělením a bez galvanického

oddělení. Měniče bez galvanického oddělení se využívají hlavně tam, kde není požadavek

na galvanické oddělení primární a sekundární strany. Celý obvod měniče je značně

jednodušší oproti měniči s transformátorem. Místo pulzního transformátoru se ´využívají jen

tlumivky buď feritové nebo železoprachové. Díky neoddělení primární a sekundární strany se

nemusí oddělovat snímač výstupního napětí. Velkou výhodou neoddělujících měničů je, že

netransformují celý přenášený výkon, ale pouze rozdíl napětí na vstupu a výstupu. Tuto

výhodu ale ztrácí, jestliže pracují s velkým převodem přibližně na 1:5.

Základními typy měničů s galvanickým oddělením jsou blokující, jednočinný propustný

a dvojčinný měnič. Blokující je nejjednodušší, má velký rozsah vstupního napětí, lze ho

jednoduše upravit na samokmitající zapojení, a není nutná velká výstupní filtrace. Nevýhodou

je nemožnost využití na velké výkony a dále toho, že tranzistor musí být dimenzován

minimálně na 150% vstupního napětí. ´Výhodou je možnost využití na velké výkony a potřeba


[…]

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Režim generátor

generátorickém režimu (obrázek 5.10) není zavedena simulace mechanického systému

žky. Místo tohoto je motor nastaven na konstantní otáč

t/min. Požadovaný moment je nastaven na zápornou hodnotu
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5.10 Schéma simulace v režimu pohon
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5.11 Simulace brzdy
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echodový jev

Jako poslední byl simulován přechodný jev pohon-brzda. Simulace probíhá obdobn
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5.13 Přechodový jev
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5.14 Přechodový jev - detail
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6 Návrh řídícího algoritmu pro programátora

Regulační algoritmus je navržený pro skalární řízení pohonu. Tvoří ho dvě části. Nekonečná

smyčka a obsluha přerušení. V přerušení se řeší pouze nejnutnější věci. Vše co není nutné

řešit v přerušení, se označuje příznakem (předpona pu) a dále se řeší v hlavní smyčce (viz

obrázky 6.1 a 6.2). V hlavní smyčce se tedy řeší vše, co je náročné na procesorový čas.

Pohon koloběžky má dva mody. Pohon a brzda. V případě že doje ke kolizi brzda/pohon má

vždy brzda přednost. V případě že dojde k vypadnutí ze synchronizmu, podbití baterie nebo

jiné nehodě dojde k automatickému vypnutí pohonu. Tuto ochranu doporučuji po důkladném

odzkoušení vylepšit vhodně nastaveným watchdogem.

V režimu pohon se kontroluje napětí baterie, napětí střídače, poloha rotoru, úroveň stisknutí

plynu a uvolnění páčky brzdy. Napětí baterie se hlídá, aby nedošlo k jejímu podbití. Napětí

střídače je spolu s polohou rotoru důležité pro nastavení konstantního magnetického toku.

Úrovně stisku plynu/brzdy jsou vstupní informace podle kterých je pohon řízen. Důležité je,

aby byl měnič v chodu, kdy dodává energii pohonu.

V režimu brzdy se kontroluje v podstatě totéž akorát jinak. Měnič dodává enegii do baterie.

Takže je nutné hlídat baterii proti přebití a v případě jejího ohrožení použít brzdící rezistor.
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6.1 Algoritmus hlavní smyčky
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6.2 Algoritmus přerušení

Řízení elektrického pohonu elektrokoloběžky Jan Dvorský 2013/14

51

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout pohon pro elektrokolběžku a jeho řízení. Práce

na elektrokoloběžce byla rozdělena do 2 částí. Jednu jsem zpracovával já a druhou kolega

Sedláček Lukáš. Moje práce se zabývá řízením pohonu jako takového, zatímco kolega

Sedláček navrhoval silovou část koloběžky. V úvodních kapitolách se zabývám principielním

popisem jednotlivých komponent s tím, že některý popis některých komponent je převzat ze

Sedláčkovy práce. Další část práce se zabývá popisem možností regulace BLDC pohonu.

Předposlední část se zabývá simulací řízení pohonu pomocí skalárního řízení. Skalární řízení

bylo zvoleno především pro svoji jednoduchost a realizovatelnost v jednoduchém jednočipu.

Poslední částí je návrh regulačního algoritmu pro programátora.

Praktická realizace koloběžky se bohužel nezdařila. Důvodem je značná časová náročnost

projektu a neřešitelný problém s velkým procesorem. Co se ale podařilo, je realizace

skalárního řízení v jednoduchém osmibitovém čipu. Výsledky tohoto „prototypu“ jsou

v přílohách. Tyto výsledky potvrzují simulací položené předpoklady a to i přes to, že

z důvodu jednoduchosti nebyla použita zpětná vazba.

Shrnu-li výsledky práce, mohu konstatovat, že jsme se vydali správným směrem

a elektrokoloběžka je realizovatelným projektem, který vyžaduje pouze více času.
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Příloha 1

Kód testovacího programu main.c

#include<main.h>

int16 a=1000,deadtime=50,i=0;

voidmain()
{
setup_timer_0(RTCC_INTERNAL|RTCC_DIV_1|RTCC_8_bit); //51.2 usoverflow
lcd_init(0);
while(TRUE)
{
if(!input(TL1)) a+=10;
if(!input(TL2)) a-=10;
//0
output_high(T1);//T1T5
delay_us(a);
output_low(T5);
delay_us(deadtime);
//60
output_high(T6);//T1T6
delay_us(a);
output_low(T1);
delay_us(deadtime);
//120
output_high(T2);//T2T6
delay_us(a);
output_low(T6);
delay_us(deadtime);
//180
output_high(T4);//T2T4
delay_us(a);
output_low(T2);
delay_us(deadtime);
//240
output_high(T3);//T3T4
delay_us(a);
output_low(T4);
delay_us(deadtime);
//300
output_high(T5);//T3T5
delay_us(a);
output_low(T3);
delay_us(deadtime);
}

}
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Příloha 2

Kód testovacího programu main.h

#include<16F877A.h>
#deviceadc=16

#FUSES NOWDT //No Watch Dog Timer
#FUSES HS //High speed Osc (> 4mhz for PCM/PCH) (>10mhz for PCD)
#FUSES NOBROWNOUT //No brownout reset
#FUSES NOLVP //No lowvoltageprgming, B3(PIC16) or B5(PIC18) usedfor I/O

#use delay(clock=20000000)

#define TL1 PIN_B0
#define TL2 PIN_B1

#define T1 PIN_C0
#define T2 PIN_C2
#define T3 PIN_C3
#define T4 PIN_C4
#define T5 PIN_C5
#define T6 PIN_C7
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Příloha 3

Tento graf zobrazuje průběhy proudů tří fází motoru v závislosti na buzení. Kanály 1,2,3

vyjadřují průběhy fázových proudů. Všechny proudové sondy mají rozlišení 100mV/1A.

Kanál 4 je budící signál z procesoru. Budící signál je pro horní tranzistor fáze na kanálu 3.