Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení elektrického pohonu elektrokoloběžky
Student: Jan DVORSKÝ Std. číslo: E11B0016P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se měla věnovat problematice elektrického pohonu koloběžky a zejm. příslušným řídicím algoritmům.

Autor v textu používá pojem BLDC i pro stroje střídavého typu (tj. pro SMPM tj. BL-AC). Z hlediska konstrukce pohonu a zejména jeho řízení je nutno právě toto velmi striktně rozlišovat. Místo toho zde autor dokonce uvádí pasáže, které s řešenou problematikou mají jen velmi omezenou souvislost (např. kap.3.6.5.1 se týká velkých strojů s vinutým buzením na tvrdé síti), nebo dokonce vyvolávají silné pochybnosti zdali autor již absolvoval povinné předměty ze studijního oboru ELE (viz dotaz 1). Mnohé věty se velmi shodují s literaturou (např. str.27 a lit.[11]) aniž by byla dodržena formální pravidla citace (tj. takto převzatý text by měl být uveden v úvozovkách). Horší je však to, že se jedná i o pasáže jejichž přínosnost je velmi pochybná (viz dotazy 2 a 3). Po tomto teoretickém „popisu řídicích algoritmů“ SMPM s harmonickým průběhem (viz str.33 nahoře) v kap.4 následuje simulace programem Simulink v kap.5. Zde simulovaný řídicí algoritmus neodpovídá popisovaným algoritmům ani v kap.4.1 (tj. obr.4.1) ani v kap.4.2 a ani zde nejsou popsány rozhodující vlastnosti rozhodujících bloků (tj. např. blok „Generátor pulsu“ na obr.5.2) atd. Kap.6 se věnuje celému řídicímu algoritmu – údajně byl realizován v 8-bitovém „čipu“(str.51).

Je zřejmé, že autor si zvolil poměrně složité téma a zřejmě k němu přistupoval se zpočátku velmi nadějnými představami (zmíněná neúspěšná realizace vlastního řídicího procesoru atd.) a vykonal množství práce jež je na první pohled zastíněno výše uvedenými nedostatky atd. Pro příští odborné práce autora je však nutno doporučit, aby bylo více pozornosti věnováno jednak vhodnému naplánování úkolů (s ohledem na čas a schopnosti atd.) a především kritickému přístupu k internetovým informačním zdrojům a konzistenci mezi uváděnou realitou, teorií, simulacemi a realizací.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak odpovídá kap.4 – a zejména kap.4.1 ve Vaší BP internetovému studijnímu materiálu : „Karel Zeman: Elektrické pohony – výťah z přednášek“ kap. 4.5.4.2, 4.5.4.3, 4.5.5.2 a zejména kap.4.5.3) ?
2. Jste si jist, že aspekty uvedené v kap.4.1 jsou platné i pro synchronní motor ? Jak se zachová regulační schéma dle obr.4.1 při skoku momentu zátěže ? Je rovnice na str.33 rozhodující pro hodnotu napětí ?
3. Na obr.4.5 (str.32) jsou vstupem do bloku PWM signály odpovídající proudům atd. – jde však jednu z mnohých chyb nekriticky převzatých z lit.[11].
4. Na str.45 uvádíte pojem „brzdění protiproudem“ - co je tím myšleno ? Popište co je myšleno měničem „pro zvětšení indukovaného napětí aby bylo možno dobíjet baterii“ (dále by bylo vhodné, aby bylo uvedeno úplné schéma výkonového obvodu a nikoliv jen zjednodušené schéma dle obr.2.1).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce